Πρότασις ὡς ἐκ τῶν δι' ἐναντίας.

Καὶ πῶς οὐκ ἄτοπον καὶ σφόδρα φασί, δυσμαθές, τὸ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς τοῦ Θεοῦ λέγειν τὸ Πνεῦμα, τὸ οὕτως ἀτελές, καὶ οὐδὲν ἔχον ἐξ αὐτοῦ· ἀλλ' ἐκ μετοχῆς ἐκείνου ὑπάρχον ὅπερ ἐστὶ; Σαφέστατα γοῦν ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις, τοῦτο περὶ αὐτοῦ φησὶν ὁ

Α

ALIUD.

Paulus apud Athenienses de religione disserens, verumque Deum annuntians, ἔ In Deo vero, inquit, vivimus et movemur et sumus ⁸². Dominus autem noster Jesus Christus hanc operationem quæ in nobis fit a Deo Spiritui sancto ascribit, dicens : ἔ Spiritus est qui vivificat ⁸³. Deus itaque est Spiritus in quo vivimus et movemur et sumus, juxta Pauli verba et Salvatoris nostri testimonium.

ALIUD.

Christus alicubi de iis qui participatione divinitatis digni sunt, ita dicit : ἔ Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus ⁸⁴. Atqui constat eum per Spiritum in sanctis habitare. Cum ergo Spiritus sanctus, Patris simul et Filii presentia nos impleat : quomodo non sit manifestum Spiritum a divina essentia conjungi non posse, sed ex ipsa naturaliter emitti, et universam Patris ac Filii operationem habere? Quod autem Spiritus sit qui sanctis a Patre per Filium mittitur, ipsemet Salvator testatur, dicens : ἔ Quando venerit Paracletus, quem ego mittam a **343** Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me ⁸⁵. Et rursus : ἔ Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille docebit vos omnia, et suggeret vobis omnia quæ dixi vobis ⁸⁶.

C

ALIUD.

Faulus ad Corinthios scribens, sub initium Epistolæ ita de seipso inquit : ἔ Paulus apostolus Jesu Christi ⁸⁷. Ecce aperte hic apostolatus nomen et officium se a Jesu Christo accepisse affirmat. In Actibus vero apostolorum tale quid scriptum est : ἔ Ministrantibus autem ipsis Domino et jejnantibus, dixit Spiritus sanctus : Segregate mihi Barnabam et Paulum ad opus ad quod vocavi eos ⁸⁸. Sic ergo cum Spiritus ipsum ad apostolatatum vocavit, a Christo Jesu vocatum se esse ait, ostendit aperte non alienum esse ab essentia Filii Spiritum sanctum, sed in ipso et ex ipso, ac veluti vim quamdam naturalem, quæ omnia quæcumque velit, præstare possit.

D

ALIUD, quod perfectus sit Spiritus sanctus, nihilque in ipso imperfectum; tametsi enim nonnulla de eo in sacris Litteris dicantur, quæ tale quidpiam innuere videntur, propter incarnationem nostra de causa susceptam dicta esse censemus.

Objectio hæreticorum.

At quomodo, inquiunt, non sit vehementer absurdum dicere, Spiritum esse ejusdem essentia cum Deo, cum ita sit imperfectus, et nihil ex se habeat, sed ex participatione illius existens id quod est? Quod quidem Servator apertissime de ipso in Evan-

⁸² Act. xvii, 28

⁸³ Joan. vi, 64.

⁸⁴ Joan. xiv, 23.

⁸⁵ Joan. xv, 26.

⁸⁶ Joan. xiv, 26.

⁸⁷ I Cor. i, 1.

⁸⁸ Act. xiii, 2.

gelius dicit : « Neque enim loquetur, inquit, quidquam a seipso, sed quæcunque audierit, loquetur ⁹⁰. » Si ergo ex seipso perfectionem habere posset, locutus etiam esset ex seipso, alterius admonitione nequaquam egens.

Solutio objectionis.

Non injuria admiretur quispiam hæreticorum imperitiam ac temeritatem : iis enim ipsis e quibus mysterium Spiritus sancti doceri poterant, et discere quod fructus quidam sit divinæ essentialis in ipsa existens, et ex ipsa citra ullam separationem procedens, eique identitate naturæ unitus. « Ex iis ipsis ³⁴⁴ offenduntur, et sanibus suorum peccatorum constringuntur, » ut scribitur ⁹¹ : atque idcirco recta disciplinæ via incedere nequeant. Neque enim cum Salvator hæc de Spiritu dicit, imperfectum eum esse ostendit, sed ut certiore audientibus fidem faciat, eum, cum ex sua essentia sit, nihil aliud locuturum, quam quod ipse vult. Nam cum sit ipsius Filii mens, juxta Paulum dicentem de Spiritu : « Nos autem mentem Christi habemus ⁹², » illa ipsa loquitur quæ ipse cujus mens est. Idcirco affirmavit Spiritum nihil ex se ipso locuturum, tantum non dicens : Ego sum rursus qui loquor : perinde ac si mens quæ est in homine dicat de sermone qui ex se procedit : Non loquetur a seipso quidquam, sed quæcunque audierit, loquetur. Nemo vero dixerit communem hunc hominis sermonem, quo conceptiones enuntiamus, imperfectum esse, ideo quia prius in mente formatur, et iis quæ in ea sunt, acceptis, procedit. Naturalis enim unitas celeriter ea quæ in mente sunt, in sermonem transmittit. Idem fere de Spiritu sancto sentiendum est. Cum enim sit mens Christi, omnia quæ in ipso sunt, discipulis eloquitur, non in propria ac peculiari quadam voluntate, neque in aliena voluntate ejus in quo et ex quo est, congregiens, sed tanquam ex essentia ipsius naturaliter procedens, integramque ipsius voluntatem, quemadmodum et operationem habens.

Quod Spiritus sanctus sit ex essentia Patris et Filii.

Beatus Moses creationem hominis et ejus a nihilo ad esse productionem describens, affirmat Deum sumpsisse pulverem e terra, et omnipotente sua virtute formasse eam corporis formam quæ oculis cernitur, et inspirasse in faciem ejus spiraculum vitæ ⁹³. Hoc vero spiraculum divinum homini creaturæ datæ, non dicius esse animam (esset enim immutabilis, utpote ex divina natura progressa), sed Spiritus divini participationem, qui humanæ animæ initio inditus fuit. Omnis enim perfectio creatis accidit a Spiritu. Hinc et ad imaginem Dei homo creatus dicitur, utpote per participationem Spiritus ipsi conformis factus. Cæterum quem Spiritum Moses insufflasse Deum homini affirmat, ³⁴⁵ hunc